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MUNIcfpIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO  PARANA

PROJETO DE LEI N.a 023/2019
Abre Crfedito Especial ro Orgamento para o Exercieio de
2019, e da outras providencjas]

0  Prefeito  de  Mangueirinha,  Estado do  Parana,  submete  a  apreciacao do  Legislativo
Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:`

Art.1,a  Fica aberto no br€amento do exprcl'cio corren.te,  urn Ciedito Especial`no val-or
de  R$  1..043.178,22  (hum  milhao,  quarenta  e  tres  mil,  canto  e  Setenta  e  oito  reais  e~dois
centavos),  que  servira  para  as  Ac6es  e  os  Servi¢os  P.t]blicos  das .respectivas  Secretarias  ro
exercieio` financeiro de 2019 para as dotac6es orcamenfarjas conforme segue:
21 - SECRETARIA DE FINANCAS
733 -.3.3.30.93,00.00.00.00.1174 Indenzac6es e Res tu c6es       / R$  1.394,34
'700 -3.3.30.93.00.00.00.00.4000 Inden zac5es e Res tu c6es R$ 4.468,02
731 -3.3:30.93.00.00.00.00.4003 Inden zac6es e Restitu c6es R$  11.910,75

732 - 3.3.30.93.00.00.00.00.4004 Inde`n zac6es a Res itu c6es   . R$ 9:620,83 '
735 -3.3.30.93.00.00..00.00.1-998 Inden zacdes e Rest u c5es R$  1.528;85
736 -3.3.30.93.00.00.00.00.1989 Inden zac6es e Rest u c6es

4                     R$ 1.448,20

737 -13.3.30.93.00.00.00.00.1990 Inden zac6es e Rest tu c6es   - R$ 2.541,27
738 -3.3.30.93.00.00.00.00.1995 Inden zac6es e Rest u c5es •    R$319,59

739 -3.3.30.93.00.00.00.00.4008 Inden zac6es e' Rest u c6es R$  18,63
740 - 3.3.30.93.00.00.00.00.4006 Inden zac6es e Rest u c6es R$ 932,11

I
23 - SECRFTARIA DE EDUCACAO E CULTURA  .
180 -3.1.90.11.00.00.00.00.1103 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 99.000,0'0
181 -3.1.90,13.00.00.00,00.1103 0briqac6es Patronais a                R$  19¢000,00

182 -3.1.90.16.00.00.00.00.1103 0utras Despdsas Variaveis R$ 39.000,00
193 -3.1.90.11.00.00.00.00.1103 Venci mentos e Vantagens Fixas R$ 99.000,00
197 T 3.1.90.13.00..00.00.00.1103 0brigacdes Patronais R$  19.000,00
734 -3.3.90.39.00.00.00.00.1000 0utros Services de Terceiros R$ 231.205,63

272. -3.3.90.33.00.00.00.00.1103. Passagens e Despesas de Locomocao    u R$ 500.000,00.
25 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
711 -3.3.90.3.0.00.00.00.00.1947 Maten

•al de Consumo   `
R$ 2.789,80

TOTAL DA SUPLEMENTACAO R$ 1.043.178,0

Art. 2.a Para cobertura do que trata p art.1.0 desta  lei, fica\indicado como recurso o
Superavit, Excesso de Arrecadacao e cancelamento das dotac6es conforme segue.
194 -3.1.90.11.00.00.`00.00.1104 Vencimentos e Vantagens Fixa R$ 99.000,00
`198 -3.1.90.13.00.00.00.00.1104 0briga¢5es Patronais

R$  19.000,00
202 -3.1.90`16.00.00.00.00.1104 0utras Despesas Variaveis Pessoal •    R$ 39.000,00
222 -3.3.90.39.00.00.00.00.1104 0UTROS Servicos de Terceiros P.J, 1 R$  11.0`00,cO
236 -3.i.90.11.00.00.00.00.1104 Vencimentos e vantagens   Fixas     '` -     R$99.000,00

273 -3.3.90.33.00.00.00.00-1104 Passaqens e Despesas Locomocao R$ 220.000,00
278 -3.3,90.33.00.00.00.00-1104 Passagens e Despesas Locomocao     . R$ 99.000,00
286 -3.3.90.33:00.00,00.00-1104 Passagens e Despesas Locomocao R$  189.000,00
VALOR TOTAL DOS CANCELAMENTOS 775.COO,00`
Superav tfontel000     , R$ 231.205,63
Superav t fonte 1174 R$ 266,53
Superav tfonte 1995   , R$ 8,28
Superav t fonte 1998 R$  1.085,35'   Superav t fonte 1989 RS'861,04
Superav t fonte 1990 I      R$1.6ol,08,

SiDera.vit fonte 4006 R$ 883,93
.Supe.ravit fonte  194,7 R$ 2.789,80
Total do Su|)eravit utilizado R$ 238.701,64
Excesso de Arrecadac5o.fonte 1.174 R$  1.127,81'  Excesso.de Arrecadacao fonte 4000

R$ 4.468,02
Excesso de. Arrecadacao Fonte 4003 R$  11.910 -75
Excesso de Arrecadaca6 Fonte 4004 R$ 9.620 83
Excesso de Arrecadac5o fonte 1995 R$ 31131
Excesso de Arreeadacao fonte 1998 R$ 443 50
Excesso de Arrecadacao fonte 1989    a R$ 587  16
Excesso de Arrecadacao fonte logo                                                r R$ 940 19
Excesso de Arrecadacao fonte 4008 R$  18'63
Excesso de Arrecadacao fonte 4006 •R$48'18
Total da Exdesso de Arfecadac5o Utilizado

' R$ 29.476,38 `

VALORTOTAL DOS RECuRSOS       , R$ 1.043.178,02
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MUNIcfpIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA

•Art.  3.a  Esta  Lei  entrafa em vigor na data de sua  publica¢ao,  revogadas
as disposic6es em contfario.                                                                                          ,

a,

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha,  Estado do Parana, aos
doze dias do mss de julho d,9#19.

E MORAES

Praca Francisco Assis Reis,  1060  -  Fone:  46.3243.8000.  -  -85540-000  -  Mangueirinha  -  PR Lie
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MJNIcfpIO DE MANGUEIRINHA .
ESTADO  DO  PARANA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores VereE±dores (a),

0  Projeto  de  Lei  em .pauta,-  trata  de  autoriza¢ao  para  abertura   no
orcamento   do    exerci'cjo    corrente,    um~  Credito    Especial    no   valor   de    R$
1.033,599,97 (hum  milh5o, t.rinta e tres mjl,  quinhentos e noventa emove reais
e  noventa  e  sete  centavos),  que  servira  para  as A¢6es  e  os  Servi¢os  Pdblicos
das   respectivas  .S6cretarias  nd  exercieio  financeiro  de  2019,  conforme  esta
demonstr'ado no Projeto de Lei.

•3

Contando   com    a  .especial    ate.n¢ab   dos.  senhores`  vereadores,    na
ap`recia¢ao     e     votacao     deste     Projeto     de     Lei,     antecipamos     nossos
agradecimentos;

REG|M:°5EfiumkGrffite[rA.que"   Presente   Projeto   de   lei   seja   recebido   em

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha,  Estado do  Parana, aos
doze dias do mss de julh6 de 2019.

Praca Francisco As.sis Reis,  1060  -  Fone:  46.3243.8000 -  85540-000  :  Mangueirinha  -  PR



CamaraMwictpa[deMchgueirimha
CNPJ 77.780.120/0001-83

ASSESSORIA|URI'DICA

para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de urn cr6dito adicional especial no

orfamento vigente, no valor total de R$ 1.033.599,57 (urn milhad, trinta e ties mil, quinhentos e

noventae,ndJ;r`eaisecinquentaesetecehtavos).
i              rm7                          ^                rf

Tf t*:i-i.   `€

\

Da  exposigao  deJ motivo§ apresentada, extrai-se  que  se trata  de

autoriz:gaQ\`:ba\ra  abertura\  de  Cr6dito  Especial, no   Orfimento  do \ Exercicio   Corrente,   cuja

destinacao es fa especi\ficada no artigo 19 do Projeto de Lei em analise.

```'

.    Em sintese, 6 orelat6rio.

11. FUNDAMENTACAO JURI'DICA

De  acordo  com  o  Art.  40,  inciso  11,  da  Lei:Organica  Municipal,

com.pete a Camara Municipal  deliberar,  com a sangao do  Prefeito, sobre todas as mat6rias da

competencia do Minnicipio, notadamente sobre a abertura de cr6ditos especiais, suplementares e

extraordinarios. -
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C@maraMunieipa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001€3

Sendo o orgamento uma lei, e os cr6ditos adicionais mecanismos

de corre9ao da previsao inicial, ou seja, mecanismos que alterand a lei orgamenfaria, nada mais

16gico que a abertura de cr6ditos .adicionais esteja sujeito a pr6via autorizag5o legislativa.

No   caso   em  tela,   por  conta  disso,   observo   que  foi   eleito   o

expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bern como observada a competencia

para sua iniciativa, mos termos doArt 61, §1Q, inciso 11, al`inea b, da Constituigao Federal.

\` No m6rito, disp6e a Art. 167, incise V, da Constituicao Federal, que

6 v'edado a abertura de crfedito suplenientar ou especial sem pr6via autorizagao legislativa e sem

indic`agao dos recursos correspondentes.

AI6m  disso,  de  acordo  com  o  Art.  43,  da  Lei  n.9  4.320/64,  a

abertura  de  'cr6dito lad-icional  especial  depende  da  existencia  de  recursos  disponiveis  nao

comprometidos e sera precedida de exposigao de justificativa.

I

Especi`ficamente n'o que tange a justificativa,  esta `deve se dar de

forma clara e, individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao

tipi'ca de fiscalizacao, possam controlar o gasto`com os recursos do` 'Municipio e conjugi-lo com o

interesse pdblic-o.                                                                                 . J                             `. `

Nesse  particular,  importante` ressaltar  que  o  Projeto  de  Lei  em

analise  mostrou-se,  na  6tica  do  Subscritor  do  presente,  urn  tanto  superficial  ao  passo  que

meramente informa que o cr6dito serviha para ``as Ag6es e os Servigos Pdblicos das respetivas

Secretarias no exercicio financeiro' de 2019''.

Ademais, chama a atehcao o fato de` este Projeto ser, apenas neste \

ano, a oitiva preposi9ao legislativa que obje®tiva autorizagao para abertura de credito especial,' o

que  representa,  na  6tica do  subscritor do presente,  certa bapalizagao  e  descaracterizagao  do

or9amento  pdblico  como  instrumento  formal  para  o  adequado  planejamento  de  gastos  e

investimentos do Municipio.

camara@mangue\irinha.pr.leg.br|camaramangu®irinha@hotmai|.Com|www.Langueirinha,pr.ie::B}na2
Rua Dom pedroll, N°64   -Caixa postal47  -85.540-000    -    Fone (46)3243-1580
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CampraMwictpa[deMangueiinha
CNPJ 77.780.120/0001¢3

-No  entanto,  -considerando   que  tat  analise  relationa-se  com  o

pr6prio  m6rito  da  proposi9ao,  a  analise  pertence  ao  soberano  plenirio,  limitando-se  este

procurador  as  singelas  considerag6es  aventada§,  que  poderao\  ser  sopesadas  pelos  Edis  se

entenderem oportunas.

No que tange. aos recursos fin,anceiros para fazer frente as novas

despesas, ,o Art. 29 do Prbjeto de Lei em analise preve `que a cobertura do'cr6dito especial sera

realizada mediante  supera,vit, ,exc-ess_a,de arrecada

orgamentario po§tulado n5o esti compr:~O.inetidro. \

oriqndo e cancelamento de dotag5es, de

para  se  proceder  ao  ajuste

I

Dessarte,  considerando  que,  em  tese,  os  requisitos  da  Lei  n.Q'

4.320/64+,forain  atehdidos,  ehten4o  que  nao  ha  6bice  legal~para  a  votagao  e  consequente
t,            ,

aprovagao d6 Projet6 de Lei';in exame, desde Out o mesmo set;I comDativel com o Plano

P]urianual e cbLm.a'Lei de I)iietrizes Orcamentarias fLei Orf!anica. Art. 98. incise n.

•\\

+ +      i++  +fl   +.i                       Registre-s6,  por oportunq;.que  o  projeto  de  Lei  em  quesfao  deve
ser  submetido  ai aprecia9ao  de iroDAS  as  Corfussdes  Permanentes  e  que  seu  qu6rmm  de

deliberataq€+6    aioria    mples, conforme preleciona o Art. 28, §19, da Lei orgahica Municipal,
•\       \                 i                                                                                     \_               (

\

sobmetido em duas discuss6e; e vota¢6es, inteivalades de, no minino, 24h (RI, Art 152 e 153

c/c LO, Art. 28, \Caput). i4rfngv€`?Ch``6

`;*\:`,;.-;+`,#i',

+++ + ho+ fiml consime.§e quei zL Crmissfiti de Orcamento e Financas

deveri  solicitar ia  emissao  de  parecer  tecnico-confabi]  sobre  este  Projeto  d.e  Lei,  mos

termos do Art. 183 do ReEimento lnterno. ora aDlicado I)or analoE!ia.

Ill. CONCLUSAO

Ante  o  exposto,  entendo  que,  observados  os  at)ontamentos

afima] -o  Projeto  de  Lei  em  exame  atehde  aos  requisitos  de  cohstitucionalidade  formal  e
`,

material, face o que nao ha 6bice juridico para fua aprovacaor

Pagina 3 de
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C@maraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/000143

•  Por fim, considerando o carater meramente opinativo do presente

parecer, registro que o interesse pdblico devera ser discutido com o m6rito, cuja competencia

pertence ao; nobres Edis.

E o meu parecer.

caimara@ma`ngueirinha.pr.leg.br I camaramangu®irinha@hotmail.com I www.manguelrinha.pr.led.-bJ;
Rua Don pedroll, N®64   -Caixa postal47  .   85.540000    -    Fone(46)3243-1580
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C@maraMwictpa[deMandueirinha
CNPJ 77.780.120/0001€3

coinis§^O DE jusTlcA E REDACAO
PARECER AO PROJET0 DE LEI N.a 028/2019

Abre  Cfe\dito  Especial  no  Ongamehto  para  o
Exercicio-de 2019, e' da outras. providencias.

RELAT6`RIO

0 projeto de Lei n.a 028reo19,\ tern por objetivo abrir Ctedito Especial  no '

Orgamento para o Exercicio de 2019.

Em observagao ao Art. ,59_,'_do Regimentolnterno, cabe a esta Comissao

•            de Just[9uaNeD:eMd::aT°A:an:fe,star-Se em rela9€O, ao projeto de Lei em epigrafe

0

-  Busca o-Poder Executivo Muni6ipal a`utorizagao legislativq para abrir urn

Cfedito Especial no Ongamento para o Exeteicio de 2019, tendo como amparo

legal o Artigo 43, §1°, inciso Ill, da, Lei Federal n,a 4.320/64 que disp6em:
``Ari. 43 -A aberfura dos cleditos suplementares a especiais depende da

existen;ia de `recursos disponiveis para.9correr a despesa e sera precedida de

exposig.aQ julstificativa.

§ I a - bonsiderarp-se recursos,  para o film deste artigo, desde que nao
6omprometidos:

Ill    -    Os   resultantes   de    anulagao  :paroial    ou    total    de   dotag5es

ongamentarias ou `de crfedit`os adicionais, autorizados em lei' .

0 projeto em exame atende`-a t`odos os quesitos legais.

CONCLUSAO                                            \

Djante do exposto,  emito voto favofavel  a aprovagao do  Proje.to de  Lei

n.a o28/201.9.

Pelas conclus6es Darci Prusch

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmajl.com I www.mangueirinha..pr.leg.br \
RLia Don pedro ll, N°64   -Caixa postal47  -85.540000     -    Fone(46) 3243-1580
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C@maraMwictpa[deMangueirinha
\

CNPJ 77.780.120/0001 €3

cOMlssAO DE pOLiTicAs pfroLlcAs
PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 028#019

Abre Credito Especial no' Orgamento` parq o Exercicio de

2019, e da outras providencias. ,                  '

RELAT6RIO           '                                                                            '~~   ~

0 projeto de Lei n.° 028/2019, ten por objetivo al]rir Ciedito E`special no Onganento

para o Exercicio de 2019.

Em observapao ao Art. 61:A-, db Regimquto Inteino, cabe a esta Comissao de Politicas`

Pdblicasmanifestar-seeini`elapaoadProjetodeLeieinepfgrafe.

FUNDAMENTACAO`

Busca  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizapao  ,legislativa  para  abrir  urn  Credito
\Especial no Orgamento para o Ekircfoio de 2019, tendo comoramparo legal o Artigo 43, §1°,

inciso Ill, da Lei,Federal,m° 4.320/64 que disp6?in:                     '  *   ', *
':Art.43J-Aab;tu;ados:-r;ditos:uplementdr;;'s;-e;;:#is'iependedhexistGncia

derecur,sosdisirort{veisparaocorreradespesaeserdpre'bedidadeexposi§hojustifeativa.

§.  i.°  '-`Considerdmse   ;ecursos, ~ para   o'`\`fin   dtstb   atigo,   desde   que   nco

comprometidos:
\

11,I,.- Os'.` resultantes de anulacao parcial oi| total de dctap6£s :orcainentdrias ou de
` cr6ditos adi€ionais, Gutbrizados em lei".

0projetoemexaneatendeatodos~osquesito;legai§.

CONCLUSAO

Diante do expq`sto; emito ,votozfavorivel a aprovapfro db Proje-to de Lei n.° 028/2019.

Sala de Reuniab da Comissfro de Politicas Ptiblicas, 01 de agosto de 2019.

Relator.

Pelas cdnclus5es

Pelas conclus5es Diogo Andr6 Camiel Noll •.-/                           .-

',22Z/

camara_@mangueirinha.pr.leg.br I camaramanguejrinha@hotmail.com I w\Ar\Ar.mangueirinha.pr,leg.br
Rua Dam pedro ll, N®64   -Caixa postal47  -85.540000`    -` Fone(46) 3243-1580 `i?
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C@maraMwictpa[de,`Mdmgueirinha
CNPJ 77.780.12`0/0001 €3

|7a Leaislatura
Ata de Reuniao d; Coinissao de Politicas Pdblicas

Ao  primeiro  dia  do  mss  de  agosto  de  dois  mil  e  dezenove,  a  Comissao  de

Politicas   Pdblicas   reilniu-se   na   respectiva  sala  de   reuni6es,   sob  a, presidencia  do
I,

Vereador 'Edemilson  dos  Santos  e' com  a  presenga  dos  Vereadores  Sergio  Luiz\ dos

Santos  e  Diogo  Andr6  Carniel   Noll.  .Observada  a  existencia  de  quorum  necessario,

escolhido   como   relator  o  iveread6r Sergio   Ldi2  d`os   Sahtos,   abriu-se  os   trabalhos

pas§ando  as  materias  a  deliberam,  de  autoria`do Podei  Executivo  Municipal,  os,  itens

apreciadbs foram  o  Projeto, de Lei h.a 027/2019 i Altera os.anexos da  Lei  Municipal Off.o
\

2054,  e da outras providencias,-_Projeto de-Lei  n.° 028/2019 -Abre Ctedito  Especial_no
I,-,----`-.---I

0rgamento  para  o  Exercicio  de-2019,  e  da  out[as  p`rovidencias  e  o  Projeto  de  Lei  n.°

029/2019 T Autoriza o Poder Executivo  Mu,nicipal custear com recursos pr6prios,  ou de

outras  esferas  de  Poder:  o `transporte  de  alunos_'de  Cursos ,Sup.eriores  `ou.Tecnicos

Profissionalizarit§s 6m, Municipios da regiao,  e da out fas providencias. Ap6s analise da

materia  em 'tr?mite,  o  relator  vereador  Sergio  Luiz  dos  Santos  apresen-tou  parecer

favorav6l` a\, aprovagao  dos  Projetos  de  Lei  n.°  027/2019,  028/2019  e  n.°  029/2019,`
``,            --A,                           -,

obtendo a concordancia dos demais membros. Nada miis havendo a tratar,' encerrou-se

a reuniao, determinando-se a Tavratura d.a presente ata.

Edemilson OS
1

Santos

Presidente

=i=====l:-:-:-::---I--:-:-::-I:,.

Membro        '`

Sergio Luiz dos,Santos
/

Relator

camara@mangtueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I \inAw.mangueirinha,pr.leg.br
Rua Don pedro ll, N°64   -Caixa postal47  -85,540000    -    Fone(46) 3243-1580



Cam~ara Mundctpa[ de Mandueirinha
Pedro 11, n.o 6

`.(`i.NIT..i``.\1`ii\`iut`irilil`id-`n

e#1nl'ac
'46);ff rM|,Af

estiveram reunidbs os'   e eadores:
gndf'    President
I   .fa`rfesRelator_Membro.   ,,-        `

'   --.    i-Membroin+===

```.`.;              .i..`

qtw ®om @1

Reuniao da Comissao d
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I+!E:t,itTt!- ' MUNICIPIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA

Offcio n.a 587/2019 -Executivo              Mangueirinha/PR, 01 de agos.to de 2019.

Excelentissimo Senhor
IS^IAS TRAM BULAl{
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha/PR.

0  Executivo  Municipal,  atrav6s  d6  Sr.  Prefeito  ELfDIO  ZIMERMAN  DE
MORAES,  requer  a  substitui¢ao  da  pagina  01  referente  ao  Projeto  de  Lei  n.0
028/2019;

Ainda,  requer  a  retifica¢ao  na  justificativa  referente  ao  Projeto  de  Lei
n.0 028/2019, nos seguintes termos:

Onde se le:
6  Projeto  de  Lei  em   paut`a,  trata  de.  autorizacao  para  abertiira  no

orcamento   do    exercieio    corrente,    urn    Crfedito    Especial    no   valor   de    R$
1.033.599,97 (hum milhao, trinta e tres mil, quinhentos e noventa a nove reais
e  noventa  e  sete  centavos),  que  servifa  para  as A¢6es  e os  Servicos  Pdblicos
das   respectivas  Secretarias   no  exerci'cio  financeiro  de  2019,  conforme  esta
demonstrado no Projeto de Lei.

Leia-se:  '
0 .Projeto  de  Lei  em   pauta,  trata  de  autorizacao  para  abertura   no

ongamento   do   exercl'cio   corrente,    urn   Ciedito    Especial   no   valor   de    R$
1.043.178,22  (hum  milhao,. quarenta  e tres  mil,  cento  e  sete-nta  e  6ito  reais  e
dois centavos), que servira  para as Ac6es e os Servi¢os.Pdblicos das respectivas
Secretaries  no  exeFcrcio  firianceiro  de  2019,  conforme  esta.  demonstrado  no
Projeto de Lei,

Contando com o apoio do Legislativo, antecipamos agradecimentos.

GARAAitA'iviuNI€fflftyDERANGUEIRINHA

Praca Franciscb  Assis  Reis,  1060 -`Fone:  46.3243.8000  -  85540-OcO  -  Mangueirinha  -  PR
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ESTADO  DO PARANA

RE:5IetREnto Para   0
de 2019, e da outras providencias.

G       o  prefeito  fflaR°g`-Leirinha,  Estado  do  Parana,  submete  a  apreciacao

do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art.1.0  Fica  aberto `no  ongamento  do  exe;cfcio  corrente,  urn  Cr6dito
Especial  no valor de R$  1.033.599,97 (hurri  milhao, trinta e tres mil, quinhentos
e noventa e nove reais e noventa e sete centavos), que servifa para as Ac6es e
os Servicos Pdblicos das respectivas Secretarias no exerci'cio financeiro de 2019
para as dotac6es orcamentarias conforme segue:
21 - SECRETARIA DE FINANCAS
733 -3,3.30.93roo.00.00.00.1174 Indenizac6es e Restituc6es

• R$  1,394,34

700 -3.3.30.93,00.00.00.00.4000 Indenizac6es e Restituc6es R$ 4.468,02

731 -.'3.3.30.93.00.00.00.00.4003 Indenizac6es e.Restituic6es R$  11.910,75

732 -3.3.30.93.00.00.00.00.4004 Indenizac6es a Restitu ic6es R$ 9.620,83

23 - SECRETARIA DE EDuCACAO E CuLTURA
180 -3.1.90ill.00.00.0'0.`00.1103 Vencimentos e Vantagens Fixas •,    `    R$99.ooo,oo

181 -.3.1:90.13.00.00.00.00.1103 0brigac6es Patronais R$  19.ooo,oo

182 -3.1.90.'16.00,00.00..00.1103 0utras Despesas Variaveis R$ 39.000,00

193 -3.1.90.11.00.00.00.00.1103 Vencimentos e vantagens Fixas     _ -R$ 99.0oo,oo

197 i 3.1.90.13,00.00.00.00.1103 0brigac6es Patronais k$  19.000,00
-734 -3.3.90.39,00.00.00.00.1000 0utros servicos de Terceiros    ' R$ 231.205,63
272 T 3.3.90.33.00.00.00.00.1103 Passagens e Despesas de Locomocao R$ 500.000,00

R$ 1.033.599,57TOTAL DA SUPLEMENTACAO

Art,  2.O`Para  co-bertura  do  que trata  o  art.1.0  desta  lei,  fica  indicado
como   recurso   o   Superavit,   Excesso   de   Arrecadacad   e   cancelamento   das
dotac6es conforme segue.                                                             giv
194 -3.1.90.11.00.00.00.00.1104 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 99.000,00
198 -3.1.90.13.00.00.00.00.1104 0brigac6es Patronais RS .19.000,00
202 -3.`1.90.16.00.00.00.00.1104 0utras` Despesas Variaveis Pessoal R$ 39-,000,00
222 -3.3.90.39.00.00.00.00.1104 0UTROS Seivicos de Terceiros P.J. R$ 243.599,97
236 -3.1.90.11.00.00.00.00.tll04 Vencimentos e Vantagens Fixas  . R$ 99.000,00
273 -3.3.90.33.00.00.00.00-1104 Passagens e Despesas Locomocao R$ 220.000,00
278 -3.3.90.33.00.00.00.00-1104 Passagens e Despesas Locomocao R$ 99.000'00
286 -, 3.3.90.33.00.00.00.00-1104 Passagens e Despesas Locomocao R$  189,000,00
VALOR TOTAL DOS CANCELAMENTOS R$ 1.007.599,97
Ajuste fonte 4000 referente Contrabartida R$ 4.468,02
Excesso de Arrecadacao Fonte 4003       - R$  11.910,75
Excesso de Arrecadaca6 Fonte 4004 R$ 9.620 83
SALDO DAS FONTES R$ 25.999,60
vALOF` TOTAL -Dos FLEculrsos R$ 1.033.599,97
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER CONTABIL

VCANIAWA:LrtuENcifAIcgRAN6uE,RINHA

Ementa:Abrecr6dito`Especjfa,tno

\'_,

•     duahtd,in cr6dito adicional:

de 2019

/,a,

O projeto em arialise abre novas contas de despesas para indenizac5es e restitui¢6es de
recursos J\inculados.

I
Conform`e  a  Lei  4.32P  de  17  de  mar¢o  de  1964,` em  seu  Art.  41,  os` cr6ditos

adicionais classificamlse em}
(-`1

I -supleinehare;, os destinados a reforco dedotac5o or€amenta+ia;        t
B1

11   -esDeciais,   ds'destinados  a   desDesas   Dara   as'  auais 'n5o   haia   dotac5o
orcamentaria esbecffica :

111 -extraordin5rios, os destjnados a despesas urgentes e imprevistas, em`caso de

guerra, como¢5o intestina ou calamidade pthliea.

•     Quantoasfont-esde recurso:   `

Os recursos para cobertura do cr6dito especial encontram-se indicados na tabela que
Segue:

camara@mangueirin'ha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I ww\^/.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dam pedro ll, N°64   -Caixapostal47  -85.540-000    -    F9ne (46) 3243-1580
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C@maraMwictpa[deMangueirinha
6NPJ 77.`780.120/0001 -83

4aejIr,FRoenctuerfo?`:`3¥;' >Abeftura De i A Sirper5vit .  Excesso de Cancelamento
`+  \ Cr6dito^(RS) dy  'Financ.(RS)  '' ';Arrecad.(RS) '   D6Sa€ao` (RS)

•.'.  a          1174

1.394,34 266,53 1.127,81 0

4000 4.468,02 0 4.468'02 0

4003 11.910,75 0 11.910,75 0
4004 ` 9.620,83 0 9.620,83 0
1998 1.528,85 1.085,35 443,50 0
1989 1.448,20 861,04 587,16 0

19'90 2.541,27 1.601,08 940,19 0
1995 319,59 8,28 311,31 0
4008 18,63 0 18,63 . 0

4006 932,11 883'93 48,18 0

1103/1104 775.000,00 0 0 775.000,00

1000 231.205,63 231.205,63 0 0
1947 2.789,80 2.789,80 0 '0

TOTAL 1.043.178,02 238.701,64 29.476,38 775.000,00

`.+
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Mangueirinha\, 02 de agosto de 2019

DORINl

/
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COMISsfio DE .ORCAMEIITO I FINANCAS\ `

PARECER Ao pRO]Eiio DE LEI N.0 28/2Oig DE' AuroRIA DO PODER
`   EXECUIIVO MUNICIPAL.

Abre  Cfedito  Especial ,no  Or9amento  para  o
Exercicio de 2019, e da outras providencias.

RELA+6RI0

o projeto,de Lei n.a 028riot9,i tern par obeitivd abrir Credito Especial no
i       `Tt_        A       .,rT --,-

Orgamento  para  o  Exe+bicio`de 2019L  i    ~J ,`+`,++   i+\.   \~+ ' i
',-.        `` ...------                        ?.        ,             ,A  -,,,,    `_-:,                 y         -           A      '^

Em observag5   ?o Art 61, do Regingntdihterno, juntamente com o Art,
H+

•98  da  Lei  Organica  Municipal,i cabe am esta  Comiss5o de  Ongamento e  Finances

manifestar-se em felac5o ao Projeto de Lei em ep]'gfafe.
`,\

FuriDAMENTA¢^O

Busc\a o P`oder Executivo Municipal autorizagao legisl,ativa para abrir urn

Ctedito Especi`al no Or§amento para o Exercicio de 2019, tendo como amparo

legal o Artigo 43, §1°,  inciso Ill, da Lei Federal n.° 4.320/64 que disp+6em:

"Art. 43 -A abertura dos cfeditos suplementares e especiais depende da

\.           eex:Sptoesnj:jaao::srt;i:cua:;°as d'SP°njvejs para oconer a despesa e sera pr~eced|da de

§  I  ® : .Consideram-se recur5os;  para o tim deste artigo,  d(esde que riao
cpmprometidos:                                _  \               `                                                          J

Ill    -Os    resultantes   de` anula§ao    parcial    ou   ,total    de   dotag6es

ongamehtarias ou de cfeditos adicionais, autorizados em lei .

0 projeto em exame atend.e a todos os quesitos legais.``

CONCLUSAO

Diante do exposto,  emito voto favofavel  a  aprovagao do  Projeto de  Lei

n.o o28/2019.

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I \A/\A/w.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Don pedro`lI, N®64   -Caixa postal47  -85.540-000     -    Fone(46) 3243-1580



C@maraMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001-83

Sala de Reuniao da Comissao de Orgamento e Finaneas, 02 de agosto

de dois mil e dezenove.
\

Pelas conclus6es: W

Relator

•=---..

.L='        _

Santos

Pelas conclus6

2i#`J.

camara,@mahg,ueirinha.pr.leg:br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
RuaDom pedroll, N°64   -Caixa postal47  -85.540-000    -    Fone(46)3243-1580
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Ata de Reuni5o da Comiss5o de Orcamentoe Financas
19/2019

Aos dois dias do mss de agosto do corrente ano, na sala da Comissao de Ongamento e
Financas,  reuniram-se,  sob  a  presidencia  do  primeiro  os  seguintes  \membros  Walmir
Antonio Giordani, `Am6s  Ferreira  dos Santos e  Diego de`Souza  Bortokoski.  Observada  a

`      existencia de qu6rum necessario, o senhor Presidente abriu os trabalhos, em seguida foi
passando a votacao das  rriaterias de autoria do Poder Executivo o  Projeto de Lei  n.0
028/2019-Abre `Cfedito  Especial no Ongamento para o Exercfcio de 2019, e d5 outras

•           :£#::ncc:ains.repcru?i::°prg:r]::,; onu.°de°:u9t(a2s°e]s:;raAsutd°erj3:d:r,P:dt::n:;:Crtuetj:: aTuunn:Csjpda:
Cursos Superiores ou lecnicQs Profissionalizantes em  Municipios da  regiao,- e da  outras
providencias.  Definido  como relator das materias o vereador-Am6s Ferreira  dos Santos,
este  apresentou  parecer  favoravel  a  aprova¢5o,  o  qual  obteve  a  concordancia  dos
demais   vereadores.   Nada   mais   havendo   o   senhor   Presidente   encerrou   a   reuni5o,
determinando a lavratura da presente Ata. Que vai assinada por ele € pelos membros da

'    Comiss5o de or¢amentos e Financas da camara Municipal de M`an,gueirinha -PR.              ,.---
Walmir An

Presidente
dos Santos

Relator Membro

camara@mangueirinha.pr,leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
RuaDompedroll,N°64   -Caixapostal47  -85.540000    -    Fone(46)3243-1580
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R6unifro da Comissao de oyiifI/ri7#;ic  a k'#ini-;AALul   :  ``
estiverani reunidos os Vereadores:
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